平成２２年５月１１日
各中学校長 殿
各中学校英語科主任 殿

東 京 都 中 学 校 英 語 教 育 研 究 会
会 長 （東大和市立第二中学校長）井田宗宏
調査部長 （国分寺市立第三中学校長）重松 靖

平成２２年度中英研コミュニケーションテストの実施について

このことについて下記のように実施いたしますのでお知らせします。

記

１ 趣 旨
○本テストは学習内容を領域別に分け、コミュニケーション能力を測るものとして作

成しています。テストの結果は生徒自身の学習法や教師の指導改善に役立つように
工夫しています。

○言語をコミュニケーションの道具として扱い、言語が使用される場面・状況を重視
して問題を作成しています。

２ 対象学年 ２年・３年生
３ 出題範囲 各学年とも９月末までの履修範囲とする。
４ 実施期間 １０月上旬－１１月中旬
５ 所要時間 ５０分 （リスニングテスト１０分前後を含む）
６ 答案処理 マークシート方式（成績個人表）
７ 申込期間 ４月上旬～９月中旬
８ 申込方法 下記の申込書を送ってください。（都交換、ＦＡＸまたはメールで）

送り先 〒１８４－００１１ 小金井市東町１－５－３３
問合わせ先 小金井市立東中学校 副校長 刀根武史 宛

℡０４２－３８３－１１６３ Fax ０４２－３８２－０４０３
メールアドレス communicative_testing@yahoo.co.jp
※メールの場合は、必要事項をご入力してください。

８ 代金 一人 ２８０円
（内訳・問題作成・答案処理・集計や分析・録音・報告書作成など）

９ その他 送金方法・事後処理などは参加校が決定後お知らせします。

※本テスト（コミュニケーションテスト）が本になっています。
編著者として東京外国語大学教授根岸雅史先生のご指導を受け、本テスト１０年間の実
践研究を紹介し、「コミュニカティブ・テスティングへの挑戦 A Practical Guide to
Communicative Testing」というタイトルで、三省堂から出版されています。

キ リ ト リ

平成２２年度 中英研コミュニケ－ションテスト 参加申込書
中英研 会長様 下記のとおり申し込みます。（ 月 日付け）

立 中学校
（担当教諭 ）

電話〔 〕 ＦＡＸ〔 〕
メールアドレス （ ）

参 加 生 徒 予 定 数 責 任 教 諭 名

２年 クラス数 人 合 ２年

３年 クラス数 人 計 人 ３年